tur ad operā sibi debita. natura dedit ei loquelā
 siue sermonem: ut per sermonem homines se in-
 e doceat & unus ab alio suscipiat disciplinam.
 & quia hoc fieri non potest nisi simul cum aliis
 conuiuamus. nam natura hoī simul cōuiuere cū
 aliis & esse animal sociale. uñ & philosophus. i.
 poli. Inter alias rationes quas tangit pbātes ho-
 minem naturaliter eē sociale animal. potissime
 innitit huic rationi: uidelicet q̄ quia sermo ē ad
 alterum ut ad socios ex quo natura dedit homi-
 ni sermone quem non dedit aialibus aliis sequi-
 tur hominem magis naturaliter eē animal socia-
 le quā animalia cetera. Quare si sic naturale est
 hominum esse animal sociale recusantes societa-
 tem: & nolentes ciuilitate uiuere: ut supra in prio-
 libro tetigimus: & ut infra tangentur. quare nō
 uiuunt ut homines uel hoc contingit eis: q̄a de-
 ficiunt a mō humano: & tunc sunt quasi bestia.
 uel quia modum humanū excedūt: cuiusmodi
 sunt uiri cōtemplatiui. Et tunc sunt quasi dii. Iō
 dicit. i. poli. q̄ eligens solitariā uitam non ē ps
 ciuitatis. Sed aut est bestia aut deus. Ad litteram
 n. eligētes non conuiuere aliis: uel hoc est: quia
 nimis scelerati & non possunt societatem alioꝝ
 supportare. Et tūc sunt quasi bestia: uel q̄a sunt
 nimis boni & uolunt uacare contemplationi &
 ocio & tunc sūt quasi diuini. Decet uero omnes
 homines & maxime reges & principes diligen-
 ter aduertere. quantum deseruiat societas huma-
 nā uitā: ut ad bñ uiuere sciāt se & alios ordiā.
¶ Quomodo se habent cōitas domus ad cōita-
 tes alias: & quō hmōi communitas sit necessaria
 in humana uita. **Cap. ii.**

¶ Vbitaret forte aliquis dicens: nos sciē-
 tiarū limites ignorare. quia societas
 siue cōitas illa per quam nobis suffici-
 mus in uictu & uestitu: & i. aliis necessariis ad ui-
 tam: non uidet esse communitas domestica sed
 ciuilis: quia secundum philosophū. i. poli. com-
 munitas domus non ē sufficiens in uita tota. Iō
 n. inuenta fuit ciuitas ut expedientia ad uitam: q̄
 in una domo uel in uno uico repiri nō possunt
 reperientur in uico alio: uel i. alia parte ciuitatis.
 Ciuitas ergo si sit recte ordiata continere debet
 expedientia in tota uita. ut in tertio libro pleni-
 ostendetur. Quare si determinare de communi-
 tate ciuiū non spectat ad hunc librum. ubi agi-
 tur de regimie domus. sed ad tertium ubi agi-
 tur de regimie ciuitatis: Videntur trāsgressi fuis-
 se limites huius artis. determinando in præcedēti
 capitulo aliqua pertinentia ad communitatē ci-
 uitatis. Sed si diligenter aspiciunt: quomodo cō-
 munitas domestica se habet ad communitates
 alias. cū quilibet communitas includit communi-
 tatem domesticā. nec possit eē ciuitas neq̄ uicus
 nisi hēant eē domus. si communitas aliqua ē ne-
 cessaria i. hūana uita: sequit cōitatē domus ad hu-
 iusmodi: uitā necessariā esse. **¶** In præcedenti ergo
 capitulo determinauim⁹ de societate hūana oñ-
 detes eā esse necessariam ad uitam nrām. quia p

hoc manifeste ostēdit necessariā esse cōitatē dōe-
 sticam. cū oīs alia cōmunitas communitatē illā
 præsuppōit. Aduertēdū ergo q̄ si dicta politica
 diligēter considerem⁹: apparebit q̄druplicē esse
 cōmunitatē. uidelicet domus: uici: ciuitatis: & re-
 gni. Nā sicut ex pluribus psonis fit domus: sic ex
 multis domibus fit uicus: & ex multis uicibus ciui-
 tatibus regnū. quare sicut singulares psonæ sunt
 partes domus: sic & domus sunt partes uici ciui-
 tatis & regni. Non tñ eodem modo. Sed uici
 sunt pars imediata. quia imediate ex dōibus cō-
 stituit uic⁹. Ciuitatis uero domus partes esse dicū-
 tur: quia constituēdo uicū ex consequēti consti-
 tuere pnt ciuitatē & regnū. Hoc ergo mō com-
 munitas domus se hēt ad cōmunitates alias. q̄a
 oēs aliæ ipm p̄supponūt: et ipa est quodā mō ps
 oium aliarū. Naturalis. n. origo ciuitatis ut patet
 p̄ phūm. i. poli. hoc modo existit. q̄a prio facta
 fuit una aliq̄ domus: sed crescentibus filiis & filiabus
 & non ualentibus p̄ multitudine habitare in dō-
 mo. illa construxerūt sibi domos annexas. & sic
 ex multis domibus factus fuit uicus. Vñ & i. poli.
 dicit: q̄ uicus est uicinus domoꝝ quos uocant
 qdā collactaneos pueros q̄a & puerorū pueros.
 Naturalis ergo origo uici est ex conuicinia do-
 morum: quas construxit multitudine collactaneo-
 rum siue filiorum. nā ut tangebatur: crescentibus col-
 lactācis. i. nepotibus: & filiis: & filioꝝ filiis: & nō
 uolentibus habitare i. una domo compulsi sunt
 facere domos plures & cōstituere uicū. Sic p̄ce-
 dente generatione ipsoꝝ & ulterius augmenta-
 ta multitudine: facta est pluralitas uicoꝝ: & per
 consequens factū est castrum uel ciuitas. Vteri⁹
 uero multiplicatis castris & ciuitatibus factus ē
 principatus & regnū. **¶** Vtrum autē alio modo
 sit possibilis generatio uici ciuitatis uel regni. q̄
 ex crescentia collactaneoꝝ uel filiorum. plenius
 infra oñdetur: ad præsens uero in tñ dictum sit
 q̄ hmōi generatio ē maxime generalis: q̄a p̄ce-
 dit ex genere q̄ opus naturæ. qcquid tamen sit
 de hoc & qualitercūq̄ constituat uicus: ciuitas:
 siue regnum semp sic se domus habet ad cōita-
 tes alias quod est p̄ omnium aliarum et aliquo
 modo eā omnes aliæ p̄supponūt. **¶** Viso quō
 cōitas domus se habeat ad cōmunitates alias. de
 leui patet quō huiusmodi cōitas sit necessaria in
 humana uita. Nā si omnes cōitates aliæ domū
 p̄supponunt si aliq̄ cōmunitas ē necessaria ad p̄-
 se sufficientiā uitā: oportet communitate domus
 necessaria esse. Reges ergo & p̄cipes: quoꝝ of-
 ficiū ē dirigere alios ad bñ uiuere: ignorare nō
 debēt: quomodo domus & ciuitates deseruiūt
 ad sufficientiam humanæ uitā.

¶ Qd cōitas domus est aliquo modo cōmuni-
 tas prima: & quod ē naturalis: & qd reges & p̄-
 cipes & uniuersaliter omnes ciues hoc ignorare
 non debent. **Cap. iii.**

¶ E laboremus i. æqui uoco: cum de do-
 mo loquimur. Sciendū q̄ domus no-
 minari potest ædificium constitutum

ex pariete tecto & fundamēto: uel nomiāre pōt familiam in ea contētam. Sicut & ciuitas aliquā muros & ambitum ciuitatis. Aliquādo uero gētem habitantem in ipsa. Dicimus enim aliquando ciuitatem aliquam hoc fecisse nō q̄ muri uel ædificium hoc egerint. sed quia incolæ ciuitatis fecerunt illud. Si aliqui dicere consueuerunt domos suas hoc operatas esse. non quia lapides illud egerint: sed quia sui progenitores fecerunt illud. quare sicut communicatio ciuium ciuitas nominatur. sic societas & communicatio personarum habitantium in una domo domus nuncupari potest. Domus ergo de qua principaliter intenditur ī morali negotio non est ipsum ædificium: sed est cōicatio domesticarum personarū. Spectat. n. ad morālē philosophū. ut ad yconomicum determinare de ædificiis domorum. q̄a spectat ad ipsum uniuersaliter & typo ostendere q̄ decet homines habere habitationes decentes secundum suam possibilem facultatem. Non tamen spectat ad ipsum principaliter determināre de domo: ut nominat ædificium constructum: sed determinare debet de domo quæ est cōicatio personarum. sicut spectat ad polliti. determinare de ordine domorum & de cōstructione uici: & de fabrica ciuitatis ut ordinantur ad cōmunicationem & ad pollitiam ciuium. Intendim⁹ ergo ostendere de bono quæ est cōmunitas personarū domesticarum: quō sit cōmunitas prima. ¶ Notandum ergo q̄ primū multipliciter distingui potest. Est. n. primum in opere. & primum in uia generationis & temporis & primū ī uia perfectionis & complemēti. Videmus q̄ ea quæ sunt ad finem præcedunt finem in opere & in executione. sed finis p̄cedit ea secundū intentionem agentis. Agens. n. primo q̄ p̄cipaliter intendit finem. uerum quia non potest habere finem: nisi per ea quæ sunt ad finem modus executionis & operis est contrarius intentioni & uoluntati. Nam intendimus & uolumus ea quæ sunt ad finem intendendo & uolendo finem. ita q̄ finis est primo uolitus & intentus. sed in operando & exequendo est contrario. Nam per op⁹ cōsequimur finem operādo ea quæ sunt ad finem ita q̄ ea quæ sunt ad finem: licet sint posteriora & in uoluntate & in intentione. Sunt tamē priora in executione & opere. nam si finis est aliq̄d primo operatum: cum adepto fine: cesset operatio nunquam operamur ea quæ sunt ad finem. Vnus ergo modus distinguendi prioritatem: ē quia aliquid est primum in uoluntate & in intentione. Aliquid uero in executione & opere. Ali⁹ uero modus distinguendi prioritatem esse pōt. quia alia est prioritas in uia generationis & temporis. Aliqua uero in uia perfectionis & complemēti. ut puer est prior uiro generatione & tempore quia prius tempore aliquis generatur & efficitur puer quam efficitur uir. Verum tamen uir est prius puero perfectione & complemēto: quā

usus rationis & alia quæ requiruntur ad perfectionem humanam per amplius & perfectius referuntur in uiro. Sic ergo distinctis prioritatibus de leui patet quomodo cōmunitas domus se habet ad cōmunitatem ciuitatis: & ad cōmunitates alias. nam ī executione & opere domus præcedit uicum ciuitatem & regnum. sed in uoluntate & in intentione cōmunitates illæ præcedūt cōmunitatem domesticam. Rursus uia generationis & temporis domestica cōmunitas præcedit cōmunitates alias. Sed in uia perfectionis & complemēti cōmunitates aliæ præcedunt ipsum. Videtur cōmunitas domus ad cōitates alias dupliciter se habere. Primo quia huiusmodi cōmunitas respectu aliarum est imperfecta. Oēs uero aliæ sunt perfectiores ipsa. Cum. n. omnis alia cōitas includat cōmunitatē domus: & addat aliquid supra ipsam. oēs aliæ cōmunitates sunt perfectiores ea. Habet ergo se cōmunitas domos ad cōmunitates alias: sicut imperfectū ad perfectū. ut sicut ps ad totum. Rursus hmoi cōmunitas se hēt ad alias: sicut q̄d ē ad finem se hēt ad ipsum finē. nam domus tanquam ad finē ordinatur ad uicum ciuitatem & regnum. Est. n. domus p̄pter uicum. uicus propter ciuitatē ciuitas propter regnū. Cōmunitas ergo uici est finis cōitatis domus cōitas ciuitatis cōmunitatis uici. sed cōmunitas regni: est finis oīum p̄dictorū. quare cū imperfectum in uia generationis & imperfectionis p̄cedat perfectum. Perfectū uero p̄cedat ipsum in p̄fectionis & complemēti. Bñ dictū ē cōmunitatē dom⁹ eē priorē aliis tēpore & generatione. Esse tm̄ posteriorē illis p̄fectione & complemento. Vñ & phūs. i. poli. compans ciuitatē ad uicū & domū ait. q̄ prima cōitas est cōitas ciuitatis. q̄d non ē intelligēdū de prioritare generationis uel tēpis: cū ipsemet dicat ciuitatē p̄cedere ex multiplicatione uici. sicut & uicus p̄cedit ex multiplicatione domorū. Intelligēdū ē ergo hoc de prioritare perfectionis & complemēti. Amplius cū cōmunitas domus ad cōmunitates alias non solū se habeat sicut imperfectū ad p̄fectū. Sed et sicut q̄d ē ad finē: ad ipm finē. domus respectu aliarū cōmunitatū non solū ē prior tēpore: & posterior p̄fectione. sicut ip̄fectū se habet ad p̄fectū. Sed et est prior ī ope: & posterior in intentione. quia q̄ est ad finē: hoc modo se hēt ad ipm finē. Spectat. n. non solū ad p̄cipē siue ad legis latorē. Sed etiā ad quēlibet ciuē prius intēdere bonū ciuitatis & regni. q̄d ē bonū p̄prie domus. ut in tertio libro pleni⁹ ostendit. Viso quō cōmunitas dom⁹ aliquo modo est prior q̄ cōitates aliæ. de leui uideri potest: quō sit hmoi cōmunitas naturalis. Nā cū natura nō p̄supponat artē: sed ars naturā: quicquid arte naturali supponit non p̄prie q̄d artificiale erit: sed oportet illud secūdū q̄d huiusmodi ē naturale esse. q̄re si homo ē naturaliter aīal cōitatiuū & sociale: cū oīs cōitas p̄supponat cōitatē dom⁹ oportet cōitatē domesticā

sive domū qđ naturale est. Reger ergo & p̄cipi-
pes decet scire gubernare domestica: & regere
familiā sive domū. nō solū inquantū esse debēt
uir sociales & politici. quia sic scire gubernatio-
nem domus p̄tinet ad oēs ciues. sed spectat spe-
cialiter ad reges & p̄cipies. quia sicut regnū uel
ciuitas: p̄supponūt esse domū: sic regimē regni
& ciuitatis p̄supponit notitiā regiminis do-
mus: & p̄sonā p̄p̄riā. Nunq̄. n. quis debitus re-
ctor regni uel ciuitatis efficiēt. nisi se & suā fami-
liam sciat debite gubernare. q̄re si specialiter spe-
ctat ad eos: ut sciant domū p̄p̄riā gubernare:
& ut cognoscāt quā & qualis est cōitas domus
quia ē quodāmodo naturalis. & quō hmōi cōi-
tas se habet ad regnū & ciuitatē. ut est in p̄senti.
cap. declaratū. Nā p̄ hoc magnā uia habebūt
ad inuestigandū regimē ciuitatis & regni. Est tñ
diligenter notandū q̄ licet quodā speciali & ex-
cellenti modo ad reges & p̄cipies spectat itē de-
dere bonū regni & p̄cipies. Attñ hmōi bonū itē
dedere spectat ad unūquēq̄ ciuē & ad quēlibet in-
colā ciuitatis. q̄a bonū regni ē bonū oīum ciuī-
um & oīum existētiū in regno. ergo cū quilibet
studere debet: ut sit dign⁹ regei & p̄cipari. Tñ
ē q̄a spectat ad oēs ciues intēdere bonū regni:
spectat ad unūquēq̄ ciuē scire regere domū suā
nō solū inquantū hmōi regimē est bonū. p̄p̄riū.
Sed ē ut tale regimen ordinat ad bonū cōe ut
ad bonum regni & ciuitatis.

Qualis sit cōitas domus: & q̄ oportet domū
ex pluribus constare personis. Cap. iii.

St autem ex p̄cedenti capitulo aliq̄li-
ter declaratum: qualis sit cōitas dom⁹
cū oñsum sit q̄ homo est naturaliter
animal domesticū: & q̄ cōitas domus ē quodā
mō naturalis. Attamen q̄a p̄ hoc nō sufficiēter
habet qualis sit hmōi cōitas. Ideo itē dimus ali-
qua dicerē de cōitate domestica. Sciēdū ergo
phūm. i. poli. sic describere cōitatē domus. uide-
licet q̄ domus ē cōitas scđm naturā constituta
qdē in oēm diē. In hac at̄ descriptione: aliqd̄ de-
claratū ē p̄ p̄cedēs capitulū. & aliqd̄ restat alteri-
us declarandū. Nā q̄ domus sit cōitas scđm natu-
rā sup̄ius grosse & figuraliter p̄babat: & ista cla-
rius oñdet. ubi distinguēt oēs p̄tes domus: & p̄-
babit q̄ quilibet talis ps est aliqd̄ naturale. Restat
ergo declarare ī descriptione p̄dicta: quō dom⁹
sit cōitas constituta in oēm diem. Ad cuius euī-
dentiam aduertendum q̄ hūanorum opum &
eorum q̄ requirūtur ad sufficientiam uitæ: ad q̄
ordinatur humana cōitas. Et uidetur distingue-
re phūs. i. poli. q̄dam sunt diurnalialia: ut illa qui-
bus indigemus omni die: cuiusmodi ē comme-
dere bibere: & cuiusmodi sunt alia sustētamenta
& seruitia corporalia: quibus quotidie indige-
mus. Aliqua uero sunt non diurnalialia quib⁹ non
quotidie indigemus ut emptio & uenditio. Nā
& si aliqui existentes in aliquo domo ad susten-
tationem uitæ quotidie indigent emptioe &
uenditione. uidetur hoc eē ex defectu & ex cor-

ruptione domus. Non. n. uidentur se h̄re ut in-
colæ nec ut ciues: sed magis ut pegrini & ut uia-
tores: si ad sustentationem uitæ emptioe uel uē-
ditiōe continue egeant. cōitas ergo domus fa-
cta fuit propter ea: quibus quotidie indigemus
uerum quia in una domo non reperiuntur oīa
necessaria ad uitam: n̄ sufficebat cōitas dome-
stica: sed oportuit dare communitatē uiciuita q̄
cum uicus constet ex pluribus domib⁹: q̄ non re-
peritur ī una domo repiatur in alia. Propter qđ
phūs. i. poli. ait q̄ sicut communitas dom⁹ con-
stituta est in oēm diē. i. in operā diurnalialia. sic in
opera non diurnalialia constituta est cōitas uici.

Verum q̄ etiam in uno uico non reperiunt oīa
necessaria ad uitā. p̄ter communitatē uici opor-
tuit dare communitatē ciuitatis. Communitas
ergo ciuitatis esse uidetur ad supplendam indiz-
gentiam in tota uita. Illa eē uidet p̄fecta ciuitas
ut superius dicebatur in qua repiri p̄nt q̄ sunt ne-
cessaria uniuersaliter ad totam uitam. Rursus at̄
quia contingit ciuitates h̄re guerras: utile ē uni-
ciuitati ad expugnandam ciuitatē aliā confede-
rare se alteri ciuitati. quare cū federatio ciuitatū
utilis sit ad bellandū hostes. & ad remouēdum
p̄hibentia corruptiua p̄ter communitatē dom⁹
uici & ciuitatis. inuenta fuit cōmunitas regni &
principat⁹ q̄ est confederatio plurimū castrorū
& ciuitatum existētiū sub uno p̄cipe sive sub
uno rege. Erit ergo hic ordo q̄ domus ē cōitas
scđm naturam constitutā in oēm diem. Vir⁹ at̄
est cōitas constituta in opera non diurnalialia. Ci-
uitas uero est cōitas constituta ad sufficientiam
in uita tota. Sed regnum est cōitas constituta n̄
solum ad supplendū indigentias uitæ. Sed etiā
ad remouēdū. p̄hibentia corruptiua. ad quæ re-
mouendum una ciuitas non potest plene suffi-
cere. nisi ei sint adiūcte aliæ plurime ciuitates &
castra. Patet ergo qualis sit cōitas domus: q̄a est
cōitas naturalis constituta propter opa diurna-
lia & quotidiana. Quod at̄ oporteat domū ex
pluribus constare personis uidere non est diffici-
le. nam cum domus ut patet ex habitis sit cōitas
quædam & societas personarum cum non sit p̄-
prie cōitas nec societas ad seipsum: si ī domo cōi-
tatem saluare uolumus oportet eam ex plurib⁹
constare personis. ymo ut infra patebit: ut uult
phūs. i. poli. nō solum domus est cōitas q̄dam:
sed in domo oportet dare plures cōitates: q̄ sine
pluralitate p̄sonarum esse non potest. Patet er-
go q̄ domus ex pluribus constat p̄sonis. Patet
etiam qualis sit & quomodo sit necessaria. nam
ut est ex habitis manifestum: in uita humana nō
solum est expediēs communitas domus. sed &
uici ciuitatis & regni. Vtrum at̄ p̄pter alias cās:
q̄ propter iam dictas sit expediēs communitas
ciuitatis & regni. in tertio libro plenius ostende-
tur. Ad p̄sens autem sufficiat in tantum tan-
gere de regno & ciuitate. inquantum eorum. no-
titia aliquomodo deseruit ad cognoscendū do-
mum & ad sciēdum qualiter sit regēda. nā ut su-

perius tangebatur in hoc secundo intendit principaliter regimen domus. Non autem regimen ciuitatis. His sic tractatis cum ciuitas domus sit tam necessaria in ciuitate spectat ad quemlibet ciuem scire debite regere suam domum. Tanto magis hoc spectat ad reges & principes. quanto ex incuria proprie domus magis potest insurgere prauiditium ciuitati in regno: quam ex incuria aliorum.

¶ Quod oportet in domo: saltem duas ciuitates esse: & quod oportet eam constare ex tribus generibus personarum. Cap. v.

Philosophus. i. poli. uult quod ex duabus communitatibus uidelicet ex ciuitate & seruitute uiri & uxoris: domini & serui constat domus prima. Dicit autem domum primam ex his duabus communitatibus constare: quia saltem ad constitutionem domus hae duae ciuitates requiruntur. Ex illis. n. dicitur domus constare sine quibus congrue esse non potest. Quod uero sine uiro & uxore & domino & seruo domus de qua hic loquimur: congrue non possit existere: sic potest ostendi. Nam domus ut superius dicebatur & ut in praecedendo melius declarabitur est quid naturale. Maxime autem quid naturale esse uidetur rerum generatio & earum conseruatio. Cum. n. generatio: ut dicitur. ii. phi. sit uia in naturam & cum res naturales per generationem propriam naturam accipiant. Bene dictum est quod dama. ait generationem esse quid naturale & esse opus naturae. Rursus rerum conseruatio: quid naturale est. nam frustra esset aliquid naturaliter generatum si non posset inesse conseruari. Haec ergo duo naturae opera: uide licet regnum generatio & earum conseruatio non debent ab inuicem separari. Nam non est separanda conseruatio a generatione. quia haec illam praesupponit. Nam cum genera non possint conseruari in esse nisi prius per generationem acceperunt esse conseruatio rerum generatarum esse non potest nisi ipsam earum generatio antecedit. Sic etiam generatio conseruatione separari non debet: quia ut dicebatur frustra esset aliquid generatum si nullo modo posset inesse conseruari. Hoc ergo modo hae duae ciuitates faciunt domum esse quod naturale. quia ciuitas uiri & uxoris ordinatur ad generationem. Ciuitas uero domini & serui ad conseruationem quare si generatio & conseruatio: est quid naturale oportet domum quid naturale esse. Amplius quia generatio & conseruatio ab inuicem separari debent: hae duae ciuitates uidentur conseruare domum primam. quia sine eis domus congrue esse non ualet. Quod autem conseruatio uiri & uxoris sit propter generationem uidere non habet dubium. Nam propter bonum prolis principaliter instituta est societas maris & foeminae. Sed quod ciuitatis domini & serui sit propter salutem & conseruationem non uidetur adeo manifestum. ¶ Sciendum ergo quod si aliquis debite dominatur: & aliter debite seruit dominus: saluat propter seruum & seruus propter dominum: ita quod idem expedit domino & seruo. Expedit. n. seruo ut seruiatur domino: & expedit domino ut seruiatur a seruo.

no. nam ille proprie est dominus qui uiget intellectu. ille uero est proprie seruus ut patet per philosophum. i. polli. qui deficiens intellectu pollet fortitudine corporali: seruus ergo quia seipsum nescit dirigere: expedit ei ut obtemperet & ut seruiatur ei: qui uiget prudentia & intellectu ut consequatur salutem per eum. & ut dirigatur per ipsum. Nam deficiens intellectu est quasi cecus: & nescit qualiter sit eundem. qui ergo est hominibus quanto magis pollet uiribus corporalibus. tanto propter salutem propriam magis indiget dirigente. Sicut. n. cecus corporaliter nisi cum pergat dirigatur ab aliquo de leui obuiat alicui offensiuo: & quanto fortius pergat. tanto magis indiget tali dirigente: quia magis offendit potest. Sic quia naturaliter seruus pollet uiribus & deficit scientia & cognitione. si saluari debet expedit ei ut obtemperet & seruiatur uigenti prudentia & intellectu. Expedit ergo seruo ut seruiatur domino. sic expedit domino ut ei seruiatur a seruo. Nam naturaliter domini uigent prudentia & intellectu.

Cum ergo uigentes intellectu & existentes apte ut plurimum habent molles carnes: & deficiant corporalibus uiribus iuxta illud philosophi in. ii. de anima. Molles carnes: aptos mente esse dicimus. Expedit hominibus dispositis ut eis seruiatur ab aliis: quia propter defectum fortitudinis corporalis in exequendo necessaria ad uitam sibi ipsis non possunt sufficere. quare si dominus saluat propter seruum: & seruus propter dominum. Bene dictum est quod superius dicebatur: quia sicut ad constitutionem domus requiritur ibi ciuitas uiri & uxoris: propter generationem: sic requiritur ibi ciuitas domini & serui propter salutem & propter conseruationem. Hae ergo duae ciuitates quarum una deseruit generationi & alia conseruationi dicuntur facere primam domum: quia sine eis domus congrue non potest existere. ¶ Vtrum autem ciuitas domini & serui naturaliter instituta sit ad salutem: & in conseruationem quae ex eo quod dominus saluat propter seruum: & seruus propter dominum: infra clarius ostendetur. ¶ Viso quo saltem hae duae ciuitates requiruntur ad domum: quia secundum philosophum ex eis constare dicitur domus prima de leui uideri potest: quo ad constitutionem huius domus saltem requiruntur ibi tria genera personarum. uideretur enim forte alicui: quod cum domus prima constet ex duabus ciuitatibus & quilibet ciuitas requirat duas personas uel duo genera personarum: quod domus propria ratione duarum ciuitatum requirit quattuor genera personarum: ita quod propria persona erit uir secunda uxor: tertia dominus quarta seruus. Sed uir dominus non dicuntur aliam & aliam personam. Ille enim idem qui est uir uxoris: est dominus serui uel suorum: si in domo illa plures existant serui. Tria ergo genera personarum uel aliquid loco eorum constituunt domum primam. Dicimus autem aliquid loco eorum: quia non semper seruus concurrat ad constitutionem domus: sed semper concurrat ibi aliquid loco serui: ut uult philosophus. i. politico. Nam ut ait pauperes homines qui non possunt habere seruum & ministrum rationalem: est eis bos uel aliquid aliud animal pro seruo.

& habent ministrum irrationalem. ymo aliqui sunt ita pauperes: qui non solū non possunt habere ministrum rationales: sed etiā hēre non possunt ministrū aiatum: sed loco eius hnt aliquid inanimatū: ut qui sunt adeo pauperes qui neq; boues neq; equos habere possunt tam q̄ ministros arantes & scindētes terram loco bouis uel æqui hnt ligonē quandam uel aliquod aliud instrumentū: ita q̄ nimis pauperibus ad scindēdā terram est pro instrumento uel ministro ligo: q̄ aliis non sic pauperibus ad huiusmodi officium faciēdum obsequitur bos uel equus. Domus ergo prima dicitur cōstare ex tribus: uidelicet ex uiro uel uxore seruo. uel aliquo loco serui. Vñ phūs. i. politi. commendat Esyodū dicentē est domū constare ex tribus: uidelicet ex uiro & muliere & boue aratore. Posuit. n. ibi bouē loco serui: quia pauperes hoīes ut idem phūs innuit loco serui: hnt bouē uel hnt aliquid aliud loco bouis. De cet aut oēs ciues cognoscere partes ex q̄bus cōponit domus: quia eis ignoratis ignorabit regimē ipsius domus: multo magis hoc decet reges & principes: quia ergo cognitio partiū domus: & scire quot gñā personarū: & quot cōitates requirunt ad domū scdm phūm. i. poli. nō solū deseruit regimini dōestico: sed et regimini regni & ciuitatis q̄a ptes domus sūt ptes ciuitatis & regni.

¶ Quod in domo perfecta oportet esse tres cōitates: quattuor genera personarum tria regimēna: & q̄ oportet hunc secundum librum diuide re in tres partes. Cap. vi.

Icebatur enī in pcedēti capitulo duas cōitates uidelicet: uiri & uxoris domini & serui facere domum primā. Sed tamen si domus debet esse perfecta: oportet ibi dare cōitatem tertiā. s. p̄is & filii. Videmus enī in naturalibus rebus q̄ statim cū generatæ sint: natura est sollicita de eorū salute: ita q̄ generatio & saluatio sunt prima opera naturæ: merito cōitas uiri & uxoris: quæ ē ppter generationem & domini & serui quæ est propter saluationem faciunt domū primā. Sic ergo saluatio comparatur ad rē generatā: quia statim cū res est genita: sollicitatur natura circa salutem eius. pducere tñ sibi simile non sic comparatur ad res naturales. quia non statim cum est res naturalis potest sibi simile producere. sed oportet prius ipam esse perfectam. statim. n. cum natus est homo: sollicitatur natura circa conseruationē ipsius: non tamē statim potest generare: nec statim potest sibi simile pducere: sed oportet prius ipsum esse pfectum: pducere ergo sibi simile non est de ratione rei naturalis quocūq; modo sumptæ: sed est de ratione eius ut hēt eē perfectum. Si ergo domus est qd naturale: & ea q̄ uidemus in domo reducere uolumus in naturales cās dicem⁹ duas cōitates uidelicet: uiri & uxoris: & dñi & serui esse de rōne domus primæ: quia sine eis domus congrue esse non potest sed tertiā etiam cōitatē: q̄ est p̄is & filii: non dicemus esse de ratione domus quo

cūq; modo sumptæ: sed erit de ratione eius ut hēt esse perfectum. Sicut enim uidemus in una persona singulari: sic & in domo tota debem⁹ ad uertere. Nam semper multitudo ab unitate procedit pp quod ordine naturali quæ uidemus in multitudine domestica: quodāmodo in una persona singulari reseruant. Sic. n. uidemus in uno singulari hoīe q̄ generari & saluari sunt de rōne hoīs primi. Sed pducere sibi simile est de rōne hoīs iam pfecti. cum. n. primo homo ē oportet q̄ sit genitus: & natura statim est sollicita de salute eius: non potest tñ sibi simile pducere: nisi sit iam pfectus: quare cum cōitas patris ad filiū originem ex eo q̄ parentes sibi simile pduxerunt: hmoi cōitas non dicitur esse de ratione domus primæ: sed est de ratione domus pfecte: unde & phūs. i. poli. cū pri⁹ dixisset cōitatem uiri & uxoris dñi & serui: facere cōitatē primā: postea in sequenti capitulo p̄dicti libri ait: q̄ ad domū perfectā requirit cōitas tertiā: uidelicet p̄is & filii.

¶ Quod autē perfectionē domus requirat hæc tertia communitas triplici uia uenari possum⁹. Videmus. n. q̄ primo fructificare & agere sunt pfectiora non potētibus. Rursus sunt pfectiora perpetua non perpetuis: sic et foeliciora sunt pfectiora ifoelicibus: ergo q̄ ad pfectionē domus requiratur tertia communitas: q̄ est p̄is & filii. Primo possumus pbare ex pte gnationis & fructificationis naturalis. Secūdo ex parte ppetuitatis: & tertio ex ipsa foelicitate. ¶ Prima uia sic patet. Nam secundū phūm. Tunc unūquodq; pfectū est cum potest sibi simile pducere. Ad hoc n. q̄ aliquid sit pfectū: non oportet q̄ sibi simile producat: sed q̄ possit sibi simile pducere: pfectio. n. consideranda ē ex natura & ex forma rei: per quam aliquid est in actu & potest agere. quare si ē impotens ad agēdum: sequitur q̄ ei deficiat aliqua forma uel aliqua pfectio q̄ sit principium actionis. Impotēs autē ad agēdum dicitur aliquid cum p̄sente pprio passiuo: non producat sibi simile: quare cū ppriū actiuū gnationis sit masculus: & ppriū susceptiuū sit foemina: si in domo aliqua est coniunctio maris & foeminae: & tñ non est procreatio prolis: uel mas ē imperfectum actiuum: uel foemina est imperfectū susceptiuum. Sterilitas ergo filiorū in uita politica: uel est ex imperfectione maris: uel foeminae. uel utriusq;. Sed cū mas & foemina uir & uxor sit p̄ia pars domus & p̄ia cōitas: q̄ requirit i uita domestica: q̄a ex imperfectione partiū. & maxime p̄cipalium resultat imperfectio totius: tota illa domus dī imperfecta: ubi nō est pullulatio filiorum.

¶ Scda uia ad inuestigāde hoc idē. sumit ex parte naturalis perpetuitatis. Nam cū hoīes nō possint per seiplos perpetuari in uita sed quodāmodo perpetuatur hūana uita per successionē filiorum domus ubi est carētia prolis cito efficit deserta secundū ordinē naturalē: continua. n. habitatio domus uno mō ē naturalis: ut si p creationē filiorū domus ista continue hiteat. Alio mō est quasi

cālis ut si prioribus hitatoribus defunctis uel recedentibus noua familia inhabitet domū illam. Naturalis ergo habitatio domestica naturaliter perpetuari non potest: nisi per gnationem quæ est opus naturæ: sit ibi excescentia filiorum. Sed si perpetuum est perfectius non ppetuo: imperfecta est domus ubi defunt filii. per quos hitationem domesticam naturaliter quodāmodo cōtingit perpetuari. ¶ Tertio autē declarari potest ex parte ipsius foelicitatis. Nam filii & ciuili potentia & cætera talia. licet non sint essentialia foelicitati. faciūt tamen ad quādam claritatē foelicitatis politice: unde phūs. i. poli. ait q̄ aliqui denudati q̄busdam coinquinant beatitudinem. Nam spē turpis ignobilis & solitari⁹ & sine filiis oīno foelix esse non potest: dī. n. talis nō esse oīno foelix: quia non hēt foelicitatē politicā cū oī sua claritate patet ergo q̄ ad hoc q̄ domus hēat esse perfectum oportet ibi esse tres cōitates: unā uiri & uxoris aliā dñi & serui: tertiam p̄ris & filii. ¶ Ex his at patere p̄t: q̄ oportet ī domo p̄fecta eē tria regimīa. Nā nūq̄ est dare cōitatē aliquā bñ ordinatā: nisi aliqd sit ibi dirigēs & aliqd directū: uel nisi aliquid sit ibi p̄cipans: & aliquid obsequens: q̄re cum in cōitate maris & foeminæ mas debet esse p̄cipans: & foemina obsequēs. In cōitate uero p̄ris & filii: p̄r debet esse ip̄erans: & filii⁹ obtēperans. In cōitate quidē dñi & serui dñs debet esse p̄cipiēs: & seruus ministrās & seruiens ī domo p̄fecta: ut uult phūs. i. poli. sunt tria regimīa: unū cōiugale: secūdū quod uir p̄est uxori: aliud paternale secūdū q̄ p̄r p̄est filio: tertiu dñatiū & dispositū secūdū q̄ dñs p̄est seruis. ¶ Viso ī domo p̄fecta eē cōitates tres: & tria regimīa: de leui patere pōt q̄ ibi oportet eē quatuor ḡna p̄sonarū. Videt tñ forte alicui ibi debere esse sex ḡna p̄sonarū: ita q̄ p̄rīa p̄sona sit ibi uir: sc̄da uxor: tertia p̄r: q̄rta filius quīta dñs: sexta seruis. Sed uir p̄r & dñs unā tantū p̄sonam nomināt. Nam ille idē q̄ est uir uxoris est p̄r filioꝝ & dñs seruorū. patet ergo quot cōitates sunt in domo p̄fecta: & quot regimīa: & quot ḡna p̄sonarū. De leui ergo patere potest quot p̄tes hēre debeat hic secūdus liber: ī quo tractatur de regimīe dom⁹. Nā cū ī domo p̄fecta sūt tria regimīa oportet hunc liberū tres hēre partes ī p̄rīa quarū tractet p̄rīo de regimine cōiugalis: in secūda de paternali: ī tertia de dominatiua. Hæc at t̄tia regimīa bñ cognoscere maxie decet reges & p̄rīcipes: quia eis diligētē īspectis magnū administratū hēbunt ut bñ sciāt regē regnū & ciuitatē. ¶ Quod homo est naturaliter aīal cōiugale: & q̄ nolētes nubere non uiuūt ut hoīes: sed uel uiuūt ut bestiarū: uel uiuunt ut dii. Cap. vii.

Icebatur in p̄cedēti capitulo tria esse d determinanda in hoc secūdo libro in quo agitur de regimine domus secundum q̄ in ipsa domo tria contigit esse regimīa. uidelicet cōiugale: paternale: & dominatiuū. Inter hæc autē regimīa p̄rīo agendū ē de regimīe

cōiugali. quia sc̄dm phūs. i. poli. in cōmunitate domestica primum oportet cōgregare marem & foeminam. Est autē hic ordo ratiōabilis. Nam primo aliqd generat: secundo conseruat: ī esse. tertio perficitur. & potest sibi simile p̄ducei. Cōitas ergo maris & foeminæ. quæ est propter generationē ē prima pars dom⁹ & p̄cedit cōitatem dñi & serui quæ est p̄pter salutem & conseruationem. & etiā p̄cedit cōitatem patris & filii. quæ non respicit domum primā uel domū quocunq̄ mō sumptā. sed domū habentē esse perfectum. Primo ergo dicendum est de regimine cōiugali: quod respicit cōitatē uiri & uxoris q̄ de regimine dominatiuo: quod respicit cōitatē dñi & serui: uel q̄ de regimine paternali. qd respicit cōitatē patris & filii. In determinando autē de regimine cōiugali hūc tenebimus ordinē: quia primo dicemus quale sit ip̄sum cōiugiū & quales uxores. & q̄les ciues. et maxie Reges & p̄rī. deceat sumere. Deīde ostēdemus q̄liter uiri suas uxores regere dēant. & ad quas uirtutes & ad q̄ opa eas debeant ordinare. In ostendendo q̄dem quale sit ip̄m cōiugiū primo declarandū occurrit cōiugiū esse aliqd secūdū naturam & q̄ homo naturaliter ē aīal cōiugale. ¶ Sciendū ergo q̄ phūs. viii. ethi. uolens ostēdē q̄lis amicitia sit uiri ad uxore: probat amicitiam illam esse secundum naturam. adducens triplicem rationē q̄ homo sit naturaliter animal cōiugale. Prima ratio sumit ex parte societatis humane. Secunda ex parte procreationis plis. Tertia ex parte operum. Probatur enim in primo capitulo secundi libri hominem esse naturaliter animal sociale & cōicatium. Communitas autē in uita humana: ut supra tangebatur ad quadruplex genus reducitur. quia quædam est communitas domus quædam uici: quædam ciuitatis: q̄dam regni. Omnes autem hæc comitates p̄rī supponūt cōitatem domesticam. cum ergo domus sit prior uico: ciuitate: & regno. homo naturaliter magis est animal domesticum q̄ ciuile. Et communitas domus magis uidetur naturalis ipsi hoī q̄ cōitas uici: ciuitatis: & regni. Nam si cōsiderentur ea ad quæ ordinatur cōmunitas domestica. non uidetur habere dubium quin cōitas domus magis sit naturalis homini q̄ uici: ciuitatis: & regni. ordinatur enim domus ad nutritionem: q̄ maxime est necessaria indiuiduo: & quæ maxime expedit bono proprio. ordinat etiam ad generationē q̄ maxie expedit conseruationi speciei & bono communi. Vicus autem ciuitas & regnum non sic imediate ordinantur ad nutritionem p̄pter bonum p̄sonæ p̄prie: & ad gnationem propter conseruationē sp̄ei sicut cōitas domus. nam si p̄dictæ cōitates ordinantur ad nutritionem & ad gnationē: hoc est prout ex bonitate earū consurgit bonitas ip̄ius dom⁹. ī p̄a n. domus ē inde melior: si est in bono uico uel ī bona ciuitate: aut in bono Regno. Si ergo magis homo ē naturaliter aīal domesticū q̄ politi-

cum. cum prima cōitas ipsius domus sit coniun-
ctio uiri & uxoris. sequitur ex pte ipsius cōitatis
hūana: q̄ homo magis sit animal coniugale q̄
politicum: & q̄ magis sit cōicatiū cōitate con-
iugali: q̄ cōitate uici ciuitatis & regni. quia do-
mus cuius regimen primū est coniugale: est pri-
orūico regno & ciuitate. Hanc aut̄ rationem tā-
git phūs. viii. ethi. dicēs. homo enim natura ma-
gis est coniugale animal q̄ politicū. quāto do-
mus est prior & magis necesse ciuitati. ¶ Secun-
do homo est naturaliter aīal coniugale ex pte p-
creationis plis. Nam illud maxime uidet̄ natu-
rale. ad quod homo habet naturalē impetū. q̄re
cum homo & oīa aīalia naturaliter īclinēt ut
uelint p̄ducere sibi simile. qa in hoībus hoc de-
bite fit per coniugiū homo naturaliter ē animal
coniugale. Hanc aut̄ rationē tāgit phūs. i. poli.
& viii. ethi. ubi p̄bat coniugium competere hoī
secundū naturā. quia naturale est hoī: & hoībus
aīalibus. h̄re naturalē impetū ad producendum
sibi simile. ¶ Tertia rō sumit̄ ex parte ope: quia
ut dicitur. viii. ethi. confestim enim diuisa sunt
opa uiri & uxoris. opera enim uiri uidentur esse
in agēdo q̄ sunt fienda extra domum: opa uero
uxoris ī conseruādo supellestilia uel ī opādo ali-
qua iut̄a domū. ponentes ergo pp̄ria ad cōe ut
cum uxor pp̄ria sua opa in bonū uiri: uel in bo-
num totius domus. & uir pp̄ria sua ordinat ī
bonū domus & in bonū n̄oris. sufficiunt sibi ī
uita. ut dī. viii. ethi. Nā sic pp̄ria ordinare ad bo-
num cōe facit ad quādā sufficientiā uitæ. quare
si naturale ē homini h̄re impetū ad sufficientiā
uitæ naturale ē ei q̄ uelit esse aīal coniugale. sed
si coniugium ē quid naturale: sequit̄ q̄ fornicā-
tio q̄ contrariatur coniugio sit uniuersaliter a ci-
uibus uitāda tanq̄ aliquid contrariū rei naturali
q̄ uidelicet fornicationem & uniuersaliter oēm
ueneroꝝ usum illicitū. tanto magis decet eos
meliores & uirtuosiores eē. ¶ Hiis uis̄is q̄dam
dubitatio uidet̄ ex dictis oriri. Nam si coniugiū
ē hoī naturale: repræhensibilis est: igit̄ quicunq̄
nō dat opam: ut cōiugio copulet̄. Sed hæc dubi-
tatio: si cōsiderēt̄ iā dicta: de leui refellit̄. Nam
si naturale ē hoī eē aīal coniugale: quicūq̄ tenuit
coniugē ducere nō uiuit ut homo. sed nō uiuet̄
ut homo potest eē dupliciter. Vel quia eligit ui-
tam supra hoīem & uult cōtinere: ut uacet: cōtē-
plationi ueritatis. & opibus diuinis. uel non ui-
uit ut homo: qa eligit uitā īfra hoīem & uiuit ut
bestia q̄re sicut dicebam⁹ de societate politica.
uidelicet q̄ eligens solitudinē & nolēs ciuilit̄er
uiuere: uel ē bestia: uel ē deus. Sic & de cōiugio
dicere possumus. Nam nolēs coniugaliter uiue-
re. uel hoc ē: quia uult liberius fornicari. q̄re eli-
git sibi uitam infra hominē. & ē quasi bestia: uel
hoc ē quia uult se dare speculationi ueritatis. &
diuinis opibus q̄re eligit sibi uitā supra hominē
& ē q̄si deus. non nubētes ergo si dent se potio-
ribus bonis q̄ sint bona coniugii: licet nō uiuāt
ut homines: nō tamen pp̄ hoc male agunt: quia

sunt quasi dii: & sunt hominibus meliores.

¶ Quod oēs ciues & maxime reges & p̄cipes
dnt̄ suis coniugib⁹ īdiuisibiliter adherēt. ca. viii.

Robat autem phūs: q̄ decet cōingia
indiuisibilia esse. Ad quod ostenden-
dum adducere possum⁹ duas uias q̄s
philosophi tetigerunt. Prima uia sumit̄ ex parte
fidei: uel ex parte amicitia naturalis q̄ debet esse
inter uirum & uxore. Secunda uero ex parte p-
lis. ¶ Prima uia sic pater: nā cum nūq̄ aliquis fi-
deliter amicef̄ alicui: si ab amicitia eius discedat
si inter uirum & uxorem debitā fidem: uel fidelē
amicitiā saluare uolumus: ne sit ibi uiolatio fi-
dei: oportet uirū īdiuisibiliter suæ adherere uxo-
ri & econuerso: cum enī inter uirū & uxorem sit
amicitia naturalis: ut probat̄. viii. ethi. cū non sit
naturalis amicitia inter aliquos: nisi obseruēt̄ si-
bi debitā fidem: ad hoc q̄ coniugiū sit secundū
naturam: & ad hoc q̄ inter uxorem & uirum sit
amicitia naturalis: oportet q̄ sibi īuicem seruēt̄
fidem: ita q̄ ab īuicem non discedant. ¶ Hanc
aut̄ uidet̄ tangere Valerius maxim⁹ in libro de
factis mēorabilibus capitulo de institutis anti-
quis ubi ait. Quod repudiū inter uxore ipsam
& uirū a tpe quo urbis Rōana fuit condita: usq̄
ad cētesimū: & quinquagesimū quoq̄ annū nul-
lum intercessit. Primus at̄ qui dimisit uxore ste-
rilitatis cā: fuit Spuri⁹ Carbili⁹: qui q̄q̄ tolerabili
ratione mor⁹ uidet̄. rephēsiōne tñ non caruit
quia cūcti arbitrabant̄ cupiditatem liberoꝝ cō-
iugali fidei non debere p̄poni. Fides ergo secun-
dum Valeriū maximū quā obseruari debet uir
uxori & econuerso: ut̄ esse una cā pp̄ quā coniu-
giū manere debet īdiuisibile: & ī repudiātū. De-
cet ergo oēs ciues coniūgi suis uxorib⁹ īdiuisibi-
liter absq̄ repudiatione: tanto magis hoc decet
reges & p̄cipes quāto magis ī eis relucere dēt̄
fidelitas: & cætera bonitates. ¶ Secūda uia ad ī-
uestigandū hoc idem sumit̄ ex parte plis. Nam
licet coniugiū ēt̄ si sit sterile īdissolubile manet̄
debeat: qa cupiditas filioꝝ p̄poni n̄ dēt̄ fidei cō-
iugali. attñ si affit̄ ibi bonū plis: qa ples ē quod-
dā cōe bonū: ī quo coniūgit̄ uir & uxor ratione
ipsius plis decet uxore uirū & econuerso: īdiuisibi-
liter adherere. Videm⁹ enī q̄ semp̄ cōe bonū eo-
q̄ cōe est: coniūgit̄ participātes bono illo. Sicut
ergo ciuitas coniūgit̄ & continet̄ ciues ipsos ne
a ciuilitate recedāt: eo q̄ sit quoddā cōe bonum
ipsoꝝ: sic filii coniūgūt̄ & continēt̄ ipsos paren-
tes: ne ab īuicē recedant: eo q̄ sint quoddā cōe
bonū ipsoꝝ: semp̄ enī de ratione ē q̄ contineat.
uniat̄: & coniūgat̄ sicut de ratione pp̄rii ē q̄ di-
uidat̄ & distinguat̄. Hāc aut̄ rationē tāgit phūs.
viii. ethi. dicēs q̄ qa cōe contiet̄ & coniūgit̄. filii
eo q̄ sint cōe bonū utrorūq̄ cōiugiū ut̄ eē cā q̄-
re sit ipsoꝝ coniūctio. Vñ subdit q̄ steriles citi⁹
dissoluant̄ dicit̄ aut̄ steriles citius dissolui: non
quia licita sit dissolutio coniugii ēt̄ si non adsit
illi fœcūditas filioꝝ ut superior rō plen⁹ ostēde-
bat: attñ si in coniugio affit̄ ibi bonū plis n̄ solū

ex fide quæ in coniugio est seruanda: inclinatur coniuges: ut sibi inuicem inseparabiliter adhereant inclinatur ex ipsa prole: quæ est ipsorum cõe bonum ymo eo ipso quod aliqui sunt amici unius habent quendam inclinationem ut sint amici inter se: parentes quæ naturaliter diligunt suam prolem ex dilectione naturali quam habent ad ipsam: augmentatur eorum amicitia naturalis. Sed cum omnis amor uini quædam unitiuam dicat augmentato amore propter prolem genitam: augmentatur eorum propositum ut uelint inseparabiliter permanere. Patet ergo quod decet omnes ciues non solum propter bonum fidei coniugalis sed etiam propter ipsam prolem: ad quam ordinatur coniugium inseparabiliter conuiuere suis uxoribus. Tanto hoc magis decet reges: principes quanto de prole suscepta propter omnibus aliis debent diligentio rem habere curam. In cura. n. regis prolis plus potest inferre nocenti ipsi regno: quæ in cura cuiuscunque alterius: quare si amor & diligentia circa prolem faciat maiorem unionem coniugum: quanto maior cura & diligentia adhibenda est circa prolem regiam quæ circa alias: tanto magis decet reges & principes quæ diu suæ uxores uixerunt: eis inseparabiliter adherere.

Quod omnes ciues & maxime reges & principes una sola uxore debent esse contenti. Cap. ix.

Pud aliquas sectas non reputatur contra dictamen rationis quod unius & eiusdem simul plures existant uxores: sed quod recta ratio dicitur quoslibet ciues. & maxime Reges & principes unica coniuge debere esse contentos: triplici uia uenari possumus. Prima sumitur ex parte ipsius uiri. Secunda ex parte ipsius uxoris. Tertia est ex parte prolis. Prima uia sic patet. Nam sicut pluralitas ciborum puocat ad nimiam repletionem. Sic pluralitas mulierum puocat ad nimiam concupiscentiam: si fortes sint obnubilant mentem & rationem percipiunt. Si indecens est omnibus ciuibus nimis uacare ueneris & retrahere se ab actibus prudentiæ & ab opibus ciuilibus. Indecens est eos plures habere coniuges: tamen tanto hoc indecens est magis regibus & principibus quanto plus in eis uigere debet prudentia & intellectus: & quanto plus uacare debent & magis esse solliciti circa opera ciuilia & circa salutem regni: quam aliqui aliorum: ne ergo propter nimiam operam ueneriorum nimis retrahantur ab hominibus cura: indecens est eos plures habere uxores. Secunda uia sumitur ex parte ipsius uxoris. Nam sicut ex parte uiri indecens est uxor pluralitas: ne propter nimiam operam ueneriorum uir a cura debita retrahatur. Sic hoc indecens est ex parte uxoris: ne uxor a suo coniuge non debite diligatur. Nam inter uxorem & uirum debet esse amor magnus quia inter eos: ut probatur. viii. ethi. est amicitia excellens & naturalis: sed cum excellens amor non possit esse ad plures: ut uult philosophus. ix. ethi. indecens est eos quoscumque uiros uel ciues plures habere uxores: quia ut eas non tanta amicitia diligerent: quanta inter tatas com-

iuges esse debet maxime tamen hoc indecens est regibus & principibus: quia ne indebite utantur ueneris eos & suas coniuges maxime reseruari debet amor debitus coniugalis. Quarta uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex nutritione filiorum. Nam cum coniugium sit quid naturale: quo debito modo fieri debeat maxime inuestigari potest per ea quæ in aliis animalibus conspicimus. Videmus autem ut contra alii doctores tradunt: quod in aliquibus animalibus sola femella sufficit ad nutritionem filiorum: ut patet in canibus: in gallinis & in pluribus aliis animalibus: quare cum coniunctio maris & femellæ in omnibus animalibus ordinatur ad bonum proles: in illis animalibus: in quibus sola femella sufficit ad nutritionem filiorum: non refert utrum unus masculus pluribus coniugatur femellis nec etiam refert: utrum durante partu masculus conuiuat femellæ: sed sola femella non sufficit ad præstandum filiis debitum nutrimentum: unus masculus non adheret nisi uni femellæ: & quod diu durat tempus partus propter nutritionem filiorum: ut patet in columbis & in aliis pluribus generibus animalium: quæ alternatim oua fouet: & onerum filiorum parte portat femella: & parte masculus. Cum igitur ad supportandum onera coniugii in hominibus non sufficiat sola femella naturale est hominibus ut unus uir uni mulieri nubat. Ea. n. naturalia iudicare debemus quæ sunt ut in pluribus: ut naturale est hominibus quod sit dexter. licet contingat aliquos esse sinistros. Sic quia ut in pluribus sola femella non potest portare onera matris in omni: nec sufficit ad præstandum filiis omnia necessaria & debitum nutrimentum. Licet ergo forte aliquæ mulieres quia facultatibus habundant: sufficerent ad præstandum filiis debitum nutrimentum: quia tamen naturale non est iudicandum illud quod est ut in paucioribus. Sed quod est ut in pluribus: reliquum est: ut in hominibus iudicetur quod naturale: ut tamen mas quæ femella supportet onera filiorum. Sed cum in aliis animalibus: in quibus tamen mas quæ femella supportat onera filiorum: quæ diu filii indigent parentibus. Naturale sit ut unus masculus uni adhereat femellæ: sequitur in hominibus esse quod naturale ut quæ diu filii indigent parentibus: tamen diu unus masculus uni femellæ pro coniugio copulet. Sed filii quæ diu uiuunt indigent ope parentum: decens est ut semper pro coniugio humanum unus masculus uni soli femellæ copulet. Non. t. sic est de hominibus sicut de animalibus aliis quia eis natura sufficienter parat uictum: ut supra in primo capitulo huius secundi libri planius dicebatur. Postquam ergo pulli animalium apposuerunt debitas penas: & puenerunt ad debitum incrementum: per se ipsos possunt sibi debitum cibum querere: & non ulterius egent ope parentum: quia in talibus sufficit: quod durante tempore partus masculus conuiuat femellæ: & unus uni adheret. Sed cum homines toto tempore uitæ suæ egent opibus & facultatibus parentum. quia eis cibus congruus: non sufficienter a natura paratur. Sic se debent habere mas & femella pro coniugio in hominibus: sicut in animalibus alternatim supportantibus onera filiorum se habent masculus & femella tempora. Sed cum dictum sit quod toto tempore propter in hominibus ui-

bus masculus simul coniuuat foecia: & unus uni adheret. Sequitur quod in hominibus: per totam uitam coniuges simul coniuuant: & unus quidem uni adhereat. quare si nolentes adherere coniugio: decens est eos adherere secundum modum & ordinem naturalem decet omnes ciues una sola uxore esse contentos. Et tanto magis hoc decet reges & principes: quanto decet eos meliores esse aliis: & magis sequi ordinem naturalem. Patet ergo quod non solum ex parte uiri & uxoris: sed etiam ex parte plerisque: uir non nisi uni foecinae debet per coniugium copulari.

¶ Quod coniuges omnium ciuium: & maxime regnum & principum uno uiro debent esse contentae. **Cap. x.**
¶ Vanius apud aliquas sectas: ut apud sarracenos: & apud forte aliquas alias barbaras nationes non reputet incongruum unum uirum: etiam simul habere plures uxores. apud nullas tamen gentes secundum quascumque leges uiuentis nunquam hoc fuisse indultum ut simul una mulier pluribus uiris per coniugium copuletur. Magis enim repugnat apparentibus & his ad quae coniugium ordinatur unam foecinae simul pluribus nubere uiris: quam unum uirum pluribus foeminis. ymo & in lege diuina ut in uereri testamento ex aliquo diuina dispensatione uel propter aliquam figuram & signationem legimus unius uiri plures fuisse uxores. tamen & reperit in paucis: uel quod reperit in aliquo casu uel ex aliqua rationabili causa permissum: commune legem turbare non debet: secundum enim commune dictamen rationis detestabile est unum uirum simul plures habere uxores. detestabilius tamen est si una foecina per coniugium simul pluribus copuletur uiris. Coniugium enim ad quatuor comparari potest. ex quibus sumi possunt quatuor rationes per quas inuestigare possumus omnino detestabile esse unam foeciam nuptam esse pluribus uiris. In coniugio enim primo reseruat ordo naturalis. Nam naturale est foecinae esse subiectam uiro. eo quod uir prudentia & intellectu sit praestantior ipsa. Secundo ex coniugio consurgit pax & amicitia. Multas enim guerras & multas discordias sedari uidemus eo quod inter partes contrahuntur coniugia. Tertio ex coniugio oritur ipsa proles: ordinatur enim coniugium non solum ad conseruationem ordinis naturalis & ad debitam pacem. Sed etiam ordinatur ad procreationem filiorum. Quarto sicut ordinatur coniugium ad filiorum procreationem: sic ordinatur ad eorum debitam nutritionem. Inconueniens est ergo unam coniugem esse plurimum uiro: rursus quia per hoc omnia praedicta. iii. impediunt. Tollit enim ex hoc naturalis ordo non resultabit inde pax & concordia: sed magis dissensio & inimicitia. non erit debita ibi procreatio filiorum. non tribuetur filiis debitum nutrimentum. **¶** Quod autem ex hoc tollatur naturalis ordo: uidere non est difficile. nam secundum ordinem naturalem ut patet per philosophum impoli. semper uir debet esse praeminens. mulier uero debet esse subiecta. Rursus secundum ordinem naturalem in eis de opibus nullus aequo per

se duobus uel pluribus potest esse subiectus. si enim aliqua persona duobus subiicitur hoc non est aequo per se: sed hoc est quia unus ad alium ordinatur: ut si ciuis subiicitur proposito & regi oportet propositum illud ad regem ordinari esse sub ipso: repugnat ergo ordini naturali eundem duobus esse subiectum. quare similiter debet esse subiecta uiro. ex quo totam sui corporis partem uni uiro tribuit. contra ordinem naturalem est ut uiro alteri sit subiecta. Nam & si idem potest dari pluribus ut plures sunt. eundem tamen obedire pluribus principibus: ut plures sunt secundum naturalem ordinem esse non potest. quare & si detestabile est plures foecias coniuges esse unius. unam tamen nubere simul uiris pluribus detestabilius esse debet. Decet ergo coniuges omnium ciuium uno uiro esse contentas. multo magis tamen hoc decet confuges regum & principum: quia in eorum coniugio magis quam in alio decet naturalem ordinem conseruare. **¶** Secundo hoc idem inuestigari potest ex ipsa pace & concordia ad quam coniugium ordinatur. Nam cum quilibet moleste ferat si in usu suae rei detestabilis impeditur absque dissensione & discordia esse non potest: si una foecia per coniugium pluribus copuletur uiris. cum enim unus illorum in usu rei detestabilis alterum impediret: inter eos guerra & inimicitia oriretur. ymo quilibet illorum uiroque contra parentes & consanguineos uxoris ad inimicitiam moueretur: eo quod suam coniugem alteri uiro per coniugium subiecerunt. Ex coniugio igitur quod ordinatur ad pacem & ad amicitiam & discordia oriretur. quare decet coniuges omnium ciuium uno uiro esse contentas. Tanto tamen hoc magis decet coniuges regum & principum quanto lis & discordia principantium est periculosior & magis cauenda quam omnium aliorum. Tertio hoc idem patet ex generatione proles: ad quam coniugium ordinatur. Impedit enim ipsa foecunditas filiorum: si una foecia pluribus coniugatur uiris. Vnde & meretrices conspiciuntur esse magis steriles quam alias mulieres. igitur ex parte procreationis filiorum omnino indecens est unam foecinae plures habere uiros. nam si unus masculus potest plures foecundare foecias. Vna tamen foecia non sic foecundari potest a pluribus uiris: ymo impedit foecunditas eius ex pluralitate uirorum. quare si coniugium principaliter ordinatur ad bonum plerisque. Decet coniuges omnium ciuium: ne impediatur earum foecunditas uno uiro esse contentas. tanto tamen hoc magis decet regum & principum coniuges. quanto in tali coniugio periculosior est sterilitas filiorum. Diligenter ergo aduertere debet singularum mulieres: quod suis uiris per coniugium copulentur quanta diligentia debeant ad suam pudicitiam obseruare. & quanto conatu fide suis uiris obseruent. quia si esse non potest & detestabile est esse per coniugium foeciam uiuentem uiro suo: uiro alio copulari. magis detestabile est alicui uiro fornicarie commiserere. **¶** Quarto hoc inuestigare possumus ex foecinae debito nutrimento. nam ex hoc patentes sollicitant circa pueros. quia firmiter credunt eos esse eorum filios quocumque impedit certitudinem filiorum: impedit ne patres dili-

genter eis pvideat in hereditate & in debito nutrimento. Sed si una foemina pluribus nubat uiris: patres de suis filiis certi esse non poterunt quare non adhibebunt illam diligentiam quam debet ut suis filiis debite in nutrimento & in hereditate pvideant. detestabile est ergo unum uirum plures habere uxores. sed detestabilius est unam uxorem plures habere uiros. quia per hoc magis impedit certitudo filiorum. quare si decet omnes ciues certos esse de suis filiis. ut eis diligenter pvideant in hereditate & in nutrimento. decet coniuges omnium ciuium uno uiro esse contentas. tanto tamen hoc magis decet coniuges regum & principum quantum in cura circa eorum filios periculosior est quam in cura aliorum.

¶ Quod decet omnes ciues: & maxime omnes reges & principes non ducere coniuges sibi nimia consanguinitate coniunctas. Cap. xi.

Rederet forte aliquis: Dum tamen una foemina per coniugium uni copuletur uiro. licitum esset illud coniugium cuiuscumque generis: uel cuiuscumque consanguinitatis esse habeat uir & uxor. Sed quod sit contra rationis dictamen quod cum parentibus & consanguineis nimia consanguinitate coniunctis non sit in eundem coniugium: triplici uia uerari possumus. Prima sumitur ex debita reuerentia quam est parentibus & consanguineis exhibenda. Secunda ex bono quod ex coniugio consurgit. Tertio ex malo quod inde uitatur. **¶** Prima uia sic patet. nam cum ex naturali ordine debeamus parentibus debitam subiectionem. & consanguineis debitam reuerentiam. Cum hominum reuerentia debita non referretur inter uirum & uxorem propter eam quam inter eos mutuo sunt agenda: dictat naturalis ratio quam nimis propinqua ex suo genere non est per coniugium socianda. ymo adeo uidetur hoc naturali rationi consentaneum quod uix sint aliqui gentes non exceptantes personas aliquas a coniugio contrahendo. Vnde & philosophus. ii. poli. sola ratione naturali ductus exceptat: personas aliquas a contractione connubii. nunquam. n. fuit licitum alicui: & apud nullas gentes permissum inuenimus: ut quis cum matre contraheret. nam uxor debet esse subiecta uiro. inconueniens autem esset sic matrem filio esse subiectam. Non licet ergo filiis contrahere cum parentibus. propter mutuam reuerentiam quam sibi inuicem debent. Sic etiam non licet eis contrahere cum consanguinitate coniunctis. nisi in dispensatione & in casu: nam propter aliquod magnum bonum inde posset consurgere: conceditur aliquando alicui in aliquo casu. quod contra alios denegat. ratione ergo reuerentiae debitae consanguineis quam in agenda inter coniuges congrue referuari non possunt. nisi ex dispensatione & in casu inter personas nimia consanguinitate coniunctas non sunt connubia contrahenda. Decet ergo omnes ciues non contrahere coniugia cum quibuscumque personis. Tanto tamen hoc magis decet reges & principes: quanto magis eos obseruare decet ordinem naturalis. **¶** Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex quodam bono quod in matrimonio

consurgit. Dicebat enim in precedenti capitulo quod ex contractione coniugii inter ipsos contrahentes oritur pax & concordia. Sed cum inter consanguineos ex ipsa proximitate carnis sufficientes quidem amicitia esse uideatur dictat naturalis ratio coniugia contrahenda esse inter illos: quod non sunt nimia consanguinitate coniuncti: ut quos carnis coniunctio per dilectionem & amicitiam non coniungit coniugat contractio copulae coniugalis. Decet ergo omnes ciues non contrahere cum personis nimia consanguinitate coniunctis. Magis tamen hoc decet reges & principes. quia quanto sunt in maiori statu & in altiori gradu. tanto magis egent affinitate & amicitia aliorum. Nam secundum philosophum in ethi. quanto arbor est altior. tanto magis indiget sustentamentis: ne quatiet a uento. Reges ergo & principes quanto in altiori gradu existunt: tanto indigent habere maiores & plures: tam affines quam consanguineos & amicos. **¶** Tertia uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex malo quod per coniugium uitatur. Per coniugium. n. non solum perducitur bonum prolis: sed etiam uitatur intemperantiae malum. Qui. n. castitatem seruare non possunt: ne sint nimis intempati quibuslibet foeminis se miscendo expedit eis inire connubia. ut una uxore contenti ab intemperantia retrahantur. Cum. n. concupiscentiae carnis si nimiae sint: rationem percutiat ut supra pluries diximus. Expedit quibuslibet uolentibus uigere ratione & intellectu non nimiam operam dare ueneris. Cum ergo ad personas nimia affinitate coniunctas habeatur naturalis amor: si supra amorem illum supaddatur amicitia coniugalis. inter conjugales: sic se habentes tanta multiplicaretur dilectio quam oportet eos nimium uacare ueneris. Decet ergo omnes ciues non inire connubia cum personis nimia consanguinitate coniunctis: ne dando nimis operam ueneris percutiatur eorum ratio: & retrahantur a curis debitis & a ciuilibus operibus. Tanto hoc ergo magis decet reges & principes. quanto ipsi plus uigere debent prudentia & intellectu. & quanto maius periculum potest regno consurgere: si reges & principes circa salutem regni & circa ciuilia opera non diligenter intendat. In nimis ergo propinquo gradu consanguinitatis non est matrimonium contrahendum. Tertius tamen & quartus gradus quia a propinquitate deuiare incipiunt: si dispensatio assit propter bonum aliquod prosequendum: uel magnum malum uitandum contrahi poterit copula coniugalis.

¶ Quomodo reges & principes: & uniuersaliter omnes ciues: decet uxores accipere ornatas exterioribus. Cap. xii.